ZVòr autem magnus princeps et dominus Bo- 
ryssius etc. pro his omnibus mandamus has no
stras ducales passuum literas per Mattium Britium 
Italum quod illis scilicet omnibus licitum sit ve
nire in nostrum dominium et ad nostram Im
peratoriam magnitudinem , atque iisdem iterum 
reverti sine ulla detentione et obstaculo.

Te autem , lacobe Aloisi Corneli, ut no
strae magnitudini complaceas , et doctores et 
alios in scientiis versatos, et in artibus ad nos 
venire permittas et procurare rogamus. Si autem 
tu ipse volueris ad nostram magnitudinem venire, 
et nostros Caesareos Serenissimos oculos conspi
cere volueris , et ad nos Ducem magnum et Im
peratorem Boryssium Fedorovvitc totius Russiae 
Monarcham proficisci decreveris , ut id facias te 
certum reddimus nulla impedimenti et remotionis 
habita ratione , et cum ad nostram Caesaream 
magnitudinem deveneris, et nostros Caesareos 
oculos aspexeris nos Magnus Dux et Imperator 
Boryssius Fedorovvitc totius Russiae Monarcha 
te singulari nostra Caesarea gratia et benevolen
tia complectemur secundum tuam nobilitatem, 
honestatem , vocationem et dignitatem. Hic autem 
apud nos conversando, cum volueris , ubicumque 
(sic) proficisci et ad tuam patriam redire , et 
ex nostro Dominio discedere , nostra Caesarea 
gratia complecteris , et magnificis donis ditabe» 
ris absque ulla prorsus detentione et impedi
mento.

Ecce tibi nostrae Caesareae literae passuales 
datae in Aula Dominii nostri Caesarei arcis Mo- 
scuae anno ab expectato Foedere (1 ) mense 
Augusto

(1) Nella copia da me trovata noc ė Panna.
15
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Sembra che F italiano Matteo Brizio fosse 

il segretario per le lettere latine.
Nel mio Esame critico della storia di De

metrio di Iwan Wasiliewilc pubblicai a pag. 61 
e seg. una lettera di Neri Giraldi al Granduca 
di Toscana in data di Cracovia del 3 gennaio 
i6o5, nella quale fa la descrizione de’ magnifici 
regali dal gran duca Demetrio (detto il Falso) 
mandati alla sua sposa Marina in Cracovia. 
„ Portata la prima vivanda (descrivesi il convito) 
3, comparsero una mano di moschoviti venuti 
,, coll’ ambasciatore ciascuno con un ricco pre- 
,, sente , e a nome del loro Signore presenta- 
,, rono la sposa. Il primo fu un cofanetto d’un 
„ braccio , pieno di perle e di gioie ď un gran 
, valore. Poi un quadro di nostra Donna di 

3, grandezza d’un braccio, la metà d’oro con 
,, ornamento a torno di pietre ; un pellicano 
j, dorato di ragionevole altezza ; similmente un 
,, cervio ; un pavone pure di argiento dorato ; 
,, una nave con tutte sue appartenenze, d’argiento 
,, dorato assai ben grande ; due gran vasi d’oro 
„ da bere a foggia moscovita con molte gioie 
,» ornati ; una tazza di plasma, similmente ornata 
,, di gioie commesse in oro col coperchio ď un 
,, drago , della stessa plasma , molto bello; uno 
,, studiolo grande , fatto per mano di tedesco 
„ о fiammingo, ď ebano, con figure ď argiento 
„ dorato , e qualche pietra, nel quale era dentro 
,, un orologio, che per via di ruote suonava; 
,, e sopra il coperchio era un elefante con un 
„ orologio in corpo con mille tresche intorno 
,, ď una caccia , che tutto lavorava per via di 
„ ruote. Quattro mazzi di zibellini, che dicono 
„ non esser venuti da quelle parti i più belli , 
„ con una quantità grande di tagli di drappi di